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Numero  di  protocollo  associato  al  documento  come
metadato  (DPCM  3.12.2013,  art.  20). Verificare  l'oggetto
della  PEC  o  i  files  allegati  alla  medesima.  Data  di
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.

Oggetto: Disciplinare di gara mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi degli artt. 16 e 17
della l.p. n. 2/2016, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in tre lotti, di complessive
quattro  autoscale  automatiche  antincendio  per  la  dotazione  di  servizio  dell’Unione
distrettuale dei Corpi dei Vigili del Fuoco volontari di Fassa, della Vallagarina e del Corpo
permanente  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Trento –  CIG  lotto  1:  842912807A;  CIG  lotto  2:
8429140A5E; CIG lotto 3: 8429151374.

NOTA DI CHIARIMENTI N. 1

(pubblicata sul sito www.appalti.provincia.tn.it e nella piattaforma di gara SAP-SRM)

A riscontro delle richieste di chiarimento pervenute, il cui testo si riporta di seguito, a fronte – per gli
aspetti  di  competenza – di  quanto comunicato dalla  Cassa provinciale  antincendi  con nota n.
713172 dd. 11.11.2020, ritenendo la risposta di interesse generale, si dispone la pubblicazione di
quanto segue.

Quesito n. 1
Disciplinare di gara, par. 7 – REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA (comprova dei requisiti
mediante  sistema  AVCPass):  “I  documenti  richiesti  agli  operatori  economici  ai  fini  della
dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera
ANAC n.157 del 17/02/2016”. Si chiede conferma che i documenti richiesti agli operatori economici
ai fini della dimostrazione dei requisiti, inclusa la certificazione rilasciata dall’amministrazione/ente
contraente in merito al requisito di capacità tecnica, par. 7.3, lettera a), devono essere inseriti nel
sistema AVCPass entro il termine della scadenza della gara o solo in seguito ad espressa richiesta
da parte della stazione appaltante dopo la scadenza dei termini di offerta.

Risposta
La  documentazione  di  cui  sopra  sarà  richiesta  dalla  stazione  appaltante  ad  avvenuta
aggiudicazione, con separato messaggio indirizzato al solo aggiudicatario di ciascun lotto.

Quesito n. 2
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Disciplinare di gara, par. 15.2 – DGUE. Con riferimento alla parte IV – criteri di selezione in merito
alle modalità di compilazione del DGUE, si chiede conferma che non deve essere compilata la
sezione B (Capacità economica e finanziaria) in merito al fatturato annuo.

Risposta
Si conferma, dal momento che si tratta di requisito non richiesto.

Quesito n. 3
Disciplinare di gara, par. 15.3.1 – DICHIARAZIONI INTEGRATIVE. Si chiede conferma, nel caso
delle dichiarazioni integrative di cui al par. 15.3.1 a corredo della domanda di partecipazione, se è
possibile  inserire  a  sistema  il  medesimo  file  valido  per  tutti  i  lotti  a  cui  si  partecipa,  in
considerazione che al paragrafo 15.1 in merito alle modalità di presentazione della domanda di
partecipazione si  legge che “non è necessario compilare una distinta domanda per ogni lotto,
essendo possibile caricare a sistema il medesimo file per i lotti in cui l’offerente partecipa. Anche ai
fini fiscali (imposta di bollo), pertanto il documento così compilato è da considerarsi unico”.

Risposta
Si conferma.

Quesito n. 4
Capitolato speciale – parte tecnica,  lotti  1,  2 e 3,  pag.  4 – ASSISTENZA E MANUTENZIONE
PROGRAMMATA,  punto  10:  “Gli  interventi  di  manutenzione  programmata  dovranno  essere
effettuati, per la relativa autoscala, presso la sede dell’Unione distrettuale dei Corpi dei Vigili del
Fuoco Volontari di Fassa, come specificata all’art. 20, comma 1, del Capitolato speciale – parte
amministrativa…”. Si segnala che all’art. 20 sopra citato viene riportato quanto segue: Art. 20 –
Clausola sociale – lavoratori svantaggiati. Si prega di chiarire la richiesta al punto 10 dei rispettivi
capitolati.

Risposta
Si chiarisce che, per un refuso, al punto 10 dell’art. 2 del Capitolato speciale – parte tecnica di
ciascun lotto  è stato riportato erroneamente il  riferimento “all’art.  20,  comma 1,  del  Capitolato
speciale – parte amministrativa”,  che deve invece correttamente intendersi effettuato “all’art.  7,
comma 3, del Capitolato speciale – parte amministrativa”. 
Con l’occasione si chiarisce altresì che:
- al punto 3 dell’art. 7 – Luogo, modalità e termini di consegna della fornitura, il riferimento all’“art.
20 bis” deve correttamente intendersi all’“art. 7 bis”;
- al punto 1 dell’art. 7 bis – Collaudo di accettazione, le parole “(cfr. precedente art. 20)” devono
correttamente intendersi “(cfr. precedente art. 7)”.

Quesito n. 5
Capitolato speciale – parte tecnica, lotto 1, pag. 6, punto A.4 – SOSPENSIONI: 
• “Sospensioni anteriori: sistema pneumatico, con ammortizzatori;
• Sospensioni/assali posteriori: sistema pneumatico, con ammortizzatori
• Barra stabilizzatrice, sia anteriore che posteriore, entrambe di tipo rinforzato…”
Al fine di permettere una più ampia partecipazione e una standardizzazione dei veicoli proposti
anche  a  beneficio  dell’Amministrazione,  sia  in  fase  di  acquisto  che  in  fase  successiva  di
mantenimento,  siamo  a  richiedere  la  possibilità  di  offrire  un  veicolo  con  sospensioni  di  tipo
meccanico  a  balestre  paraboliche  o  semiellittiche  rinforzate  come già  contemplato  e  richiesto
anche nel Capitolato tecnico relativo al lotto 3.

Risposta

2



Non è possibile accogliere la richiesta, in quanto, per il lotto 1, le sospensioni pneumatiche previste
dal Capitolato speciale – parte tecnica corrispondono e soddisfano appieno le esigenze operative
del Corpo assegnatario.

Quesito n. 6
Capitolato speciale – parte tecnica, lotti 1 e 2, pag. 12, punto A.14 – ACCESSORI OBBLIGATORI
(AUTOTELAIO): “Punto/i idoneo/i di ancoraggio del telaio con dimensioni e posizione, come da
istruzioni  fornite  dalla  stazione  appaltante  e  dotati  di  appositi  ganci  opportunamente
dimensionati…”. Si prega di chiarire se tale/i  punto/i di ancoraggio sono intesi come i ganci di
disimpegno del mezzo.

Risposta
Si chiarisce che i punti di ancoraggio sono da intendersi come i ganci di disimpegno del mezzo.

Quesito n. 7
Capitolato  speciale  –  parte  tecnica,  lotti  1,  2  e  3,  pag.  12,  pagg.  12  o  13,  punto  A.14  –
ACCESSORI OBBLIGATORI (AUTOTELAIO): “n° 2 lampade antideflagranti complete di accessori
e di caricabatterie da veicolo”. Per una più accurata proposta di offerta si prega di chiarire il tipo di
lampade antideflagranti richieste e più in dettaglio per quale area di rischio si intende l’utilizzo.

Risposta
Si chiarisce che le lampade antideflagranti richieste sono del tipo “EX GIFAS TORCH LED EX” o
equivalente.

Quesito n. 8
Capitolato  speciale  –  parte  tecnica,  lotti  1,  2  e  3,  pag.  13,  punto  A.14  –  ACCESSORI
OBBLIGATORI  (AUTOTELAIO):  “n°  1  kit  di  mantenimento  del  tipo  Spidy  Kombi  (PÖLZ)  con
apposita  spina  corrente-aria:  montaggio  e  fornitura  del  kit  di  mantenimento  delle  funzioni  del
veicolo (impianto pneumatico, caricabatteria veicolo o attrezzatura elettrica in caricamento) come
da istruzioni fornite dalla stazione appaltante. Tale kit dovrà avere una tensione massima di 24V e
una pressione aria massima di 10 bar”. Si prega di chiarire gli elementi obbligatori da fornire e in
modo più particolare oltre alla  presa corrente-aria  installata sul  veicolo vanno forniti  anche gli
elementi da posizionare in autorimessa quali arrotolatore con cavo corrente-aria e relativa presa,
caricabatterie e compressore oppure è sufficiente la sola predisposizione dell’idonea presa sul
veicolo? 

Risposta
Si chiarisce che il kit di mantenimento del tipo Spidy Kombi (PÖLZ), oltre alla presa di corrente aria
installata sul veicolo, deve essere completo degli elementi da posizionare in autorimessa, quali
l’arrotolatore con cavo corrente-aria e relativa presa, caricabatterie e compressore.

                           IL DIRIGENTE
         - dott. Paolo Fontana -

RP / LZB
Responsabile del procedimento: dott. Leopoldo Zuanelli Brambilla
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Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).


